6.

Latinum ydeoma magistri Pauli
Miamis pro parvulis editum.

Gandot-H.: Lander IV 166
Main II 705
Lemiller IV 144

C. Paulus Diacono artis magister magnificas viris sapientiæ senatu Remnicensi dñis suis plurimū coledis. S.p.d.

2
Hoc ad vos iam puerilia scribo rudimenta viae magnificentissimi ac illud latinum ideo maius qd. p incipientium cõtererim utilitate nulla vos capiat ammiratio quod oquidem id quidem vnu nō soli ad pueritiam veru etiam ad rem publicam maxime pertinere videt. Si cōserit atqz etiam utile est p liberis p cōiugibz p roqz foci; ac domibz cura gerere. Si capitolium firmare structura; decentia adornare; si aquas in urbe ductare; cōducantur atqz quoqz vniuersitatem defecit expellere; muros turrem ante muralia pro pugnacula fessas contra hostiuz impetrat factas assidue robore fluminia piscinas agros praetata ortos nemora colere. Si deniqz inclitum senatum suo hisse formaque cōseruare quis dubitat viri gloriosissimi atqz optimi qui plurimū sicut p futurū atqz cōducat pueros uros lris ad iuncos bene ac utiliter eradicare; supiora illa crebro; aut fortuna aliqua aut casu immutantur aut venustate cōfecta rurunt; postremū vero bene pñsum; fortune resistit casum abicit; vniuersitas rem publicam reueuat; integrorēqz ac relucentiores reddit equidem sunt partes liberi viri corpora utroque quibus non modis facies vultusqz viri sed etiam mores insuper gravitasqz parētū spēcēdēt necesse est si qm hereditario quodā munere et in rebus familiaribz et in pñernāda urbe succedit nulli magistratis quibusqz merito quidem ac optimo iure ornant; potios resqz ad quodam censem cūnitatis et modū quam peregrini et adueniunt; si fuerint bonis disciplinis p̄diti; sumoqz studio cloquētie muniri claris moribz instruci optimis viiēdi exemplis p̄docti; hanc dubie ingens accretit opidi pfectus qd pdestruit urbis enispis respublica; p̄clare fundata impte hebetiqz postea ritati relinquit; q̄ oīa nō solū ad patrios anis tosqz mores spectat; sed ad cōmune quoqz utilitatē mutat atqz minuit; quorsuz hec magnitudines animos artiu copia virtutuqz vestire pfecto efficit ut cū adolerent vchem extollisse propensi fuerint ad res egregias atqz magnificas contra vero si in pedestribz absconditqz torpescunt; cōteritqz dies in his meliores; etiam si velint postea ad excelsa nequeunt mirificaque nisi magna difficultate ascēdere. Cū aut optimis imbuens oportunitū habent iter expeditiusqz ad fastigia quartū uis rerū; atqz adeo maximarū q̄ iaz optima pueris pponenda

appello ea certe ipsa: quod non solum in pueritia, sed in omni quoque etate clariores redduntur honestioresque frater studiosos: quod si forte aetatem teneat nonne cum ultimis deliciant quoad indicium firmum robusitiusque fuerit quamta discipulis prudenterissimi viri a consibus tibiisque ab ipso acutum quem partem donati vocitat utilitas est euentura: si ipse quis intueri voluerit corruptela potius nuncupanda est: et pencies iuueni quoque puerudo quid molestus parvulus quid acerbusque in his fatigari a quibus non nullum habituri sunt fructus: sed amarissima in quottidie castigationes virgaria: verberaque etiam appeti. Ego vos oculis singulosoque testes facio duas scolas interdu puerilibus annis frequenter: nihil odio minus et vobis fuerit et mihi si bene conceperim quoque hora hec per casum temporumque formatione deputata: profectus vero ipse aut omnino nullus est: aut diminutus: ponde quidem sic si nunc didicisset: quot precor nobilia splendidaque ingenia scolas optimarumque artium tractationem propter abusionem et casuum et temporum reliquae: quia si utique puerudo retinenda esse censeritis satis superque esset: sola vel sabatina die in septimana vel alia queque esset hoc diuinum perfidere ne diurnis laboribus in re una et venera sustentare: teneri adolescentium animi fatigarentur: verum potissimum ex istimo ut ad ipsa latinitatis emittirentur: si lingua abilitarentur et loquendi usus sic puerudo fortificarentur coquiderenturque illiusmodi habitus faciliores essent ad quavis doctrinarum facultatem quid laudabilis persistentiusque in adolescentibus eloquentia: quod acceptiores eos quibuslibet factis hominibus quid postremo: ad litterarum scienciam aptiores: ad medicinam promptiores atque etiam ad strategiam theologiae: pessiores: ac quidem si ulterius et citro: propiciam: ad quavis litterarum ratione inclinatores. Scripsimus enim in hoc tractatulo quo pacto primus pedagogus scolari loquitur atque ipsi rursus iuueniis rident deinde communis fere ad iuniorum locutiones et rectoris cum discipulo etiam collateralium. Nonnissime autem quos ipsi inter se iuuenes pferunt sermones In quibus si quando conuenierint paci quaque iaz hesitatione videntur etiam pfecti: et si qua forent maiora praestantissimi viri qua pro honestate laudeque vera interdu efficere valerem pfectissimo certe semper animo efficerentur.

3.
Latinum ydeoma magistri Pauliniensis pro pueris sub forma dialogi editum. Loquunt enim pedagogus surgellus: ac iuuenis hortens nuncupatus.

Capitulum primum. Surgeamus.
Ortens hortens surge. Hor. hem. Sur. surge inquit Hor. hem quid rei est. Sur. videt dies vix nos parauerimus horologii ipsorum horam signabit. Hor. hem quoque agravatos habeo oculos ut quiescam ad hunc paululum: sicut Sur. non sum hec in mora tarditate nebis in scolis esse iceret Hor. hem doleo caput Sur. pro te studendi infirmitatem habere quem scole morbi appellat. Hor. et surge ubi autem canisista mea est Sur. quo ipam posuisti Hor. haec enim sed nescio quis omonuit. Ur. nec certe quisque noctis tempore medio sustulit Hor. utique sublata est quia nusquam appetret Sur. forsitan in stuba amisisti. Hor. probe nunc mihi in mente venit quod me pia mater heri vespere pruisque cubulum discedere exirebat. Sur. cogite te itaque tunica et descendamus Hor. faciam ubi autem calcei sunt mei. Sur. reor te oia pdisisse cerne hic stantes quidem si dentes haberentur et fertur morsu te offendere sequere properantius Hor. sequar. Sur. laua manus faciemque ac oculos aqua recenti comacque erosa na audiis ne Hor. audis. Sur. cur digitos fricas Hor. Vide quia feruente patiar scabiem. Sur. deline fricare manusque ad purgationem incitare aut feruente hinc virga extingua. Hor. quid tuus facias Sur. pectinete recipere capillosque plana ne distractis crinibus: adheteribus plumis incedas Hor. celo pectinez nam comam euelli ut ar potius seta que mitior est: aptiorque capillis Sur. ut libet Hor. quos me cum libros recipias Sur. capias saccum et quosque impone libros Hor. neque ad portandum tot codices faciles sunt: neque etiam oim iam egeo. Sur. piger es si te pondus libroque aggrauat tuorum. Hor. capia etiam modo innitus facias Sur. ecclesiam prius visitanterim Hor. frigida sunt tu vero consueveristi per longum tempus in ecclia et gelidis sumis quidem diebus manere. Sur. qui deum negligit in scolis multas subeat virginum castigationes necesse est Hor. loqueris verum Sur. verissimum certe. Hor. et ego plurimum orabo. Sur. scolare quinqus obtulisse pater noster totidem salutaciones virginis gloriose priusque scolas intraverit satis est. Venit igit ne ceteris pigriores essemus et tarditas nobis ascriberetur Hor. optime narras quod locutus asper est mirum unodum tardi venientes corrigit sed ubi nunc se debo Sur. cuiusque optimus hic locus est: aperte librum ac bene propice ut cum recitare debeas cantus sis et si quod verbis ignorares veneris ad me tibi dicam Hor. faciam.